REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. (zj/ﬁ Prot. Vloré mé, _ Lf 2026

VENDIM
Nr. 4 , date Z0.0/ 2026

PER
MIRATIMIN E FUSHAVE PRIORITARE TE KERKIMIT SHKENCOR NE NJESITE
BAZE TE UNIVERSITETIT “ISMAIL QEMALI” VLORE

N& mbéshtetje t& nenit 38, t& ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19 t& Statutit t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Vlor&; nenit 4, pika 2, gérma a, t& Rregullores s& Projekteve té Kérkimit dhe
Zhvillimit t&¢ Universitetit “ismail Qemali”, Vloré; Urdhrit t&¢ Rektorit t& UV-s& me nr.03, daté
07.01.2026 “Pér caktimin e fushave prioritare t& kérkimit shkencor né Njésit¢ Bazé té
Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré; si dhe referuar shkresés nr.172 Prot., daté 20.01.2026 Té
Sektorit t¢ Kérkimit Shkencor dhe Projekteve, Senati Akademik né mbledhjen e tij t& datés
20.01.2026,

VENDOSI:
1. T€ miratojé fushat prioritare t& kérkimit shkencor né Njésité Bazé t& Universitetit “Ismail
Qemali”, Vloré sipas materialit bashkélidhur dhe pjesé té kétij Vendimi.
2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Zévendésrektori pér Marrédhéniet me Jashté dhe
Kérkimin Shkencor, Drejtoria e Kérkim-Zhvillimit dhe Marrdhénieve me té tretét, si dhe

Drejtuesit e njésive Bazé té Fakultetetev t& UV-sé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

NENKRYETARI I SENATIT AKADEMIK

PROF. ASOC. DENADA SOTA

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288
Fage 1 nga 1




ANEKS Nr. 1

REPUBLIKA E

SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
DREJTORIA E KERKIM-ZHVILLIMIT DHE MARDHENIEVE ME TE TRETET

SEKTORI I KERKIMIT SHKENCOR DHE PROJEKTEVE

Fushat prioritare té kérkimit shkencor té pércaktuara nga Njésité Bazé/Kryesore
dhe Strukturat Kérkimore

Universiteti “Ismail Qemali” Vloré — Viti 2026

Nr.

Njésia bazé /
Struktura

Fusha prioritare
e kérkimit
shkencor

Nénfusha prioritare

Qendra Kérkimore

1 Shkencore Shkenca sociale  |[Studime Albanologjike, Gjuhésore, Letraro-
Albanologjike e albanologjike Historike dhe Kulturore
Ballkanistikés
D?p aft IS Shkenca sociale ||[Gjuhési ~ Shqipe, Letérsi dhe  Didaktiké
2 ||Gjuhés Shqipe dhe & .
. albanologjike Albanologjike
Letérsisé
3 Departamenti i Shkenca sociale  [|Gjuhé té Huaja, Gjuhési e Aplikuar dhe Studime
Gjuhéve t€ Huaja albanologjike Ndérkulturore
Departamenti 1 Shkenca sociale oy i
* |Edukimit albanologjike || xencat ¢ Edukimit
Shkenca sociale  |Ekonomi, Financa Publike dhe Qeverisje;
N albanologjike Ekonomi Digjitale, Financa dhe Kontabilitet
Depan?mentll Biodieversiteti dhe [Ekonomi mjedisore, Financa mjedisore dhe
5 [FinancEs:dhe mjedisi Kontabilitet mjedisor
Kontabilitetit - = J
Bujgésia, ushqimi . . )
dhe bioteknologjia Ekonomi dhe Menaxhim Agro-Ushgimor
”Zhvillimi Ekonomik dhe Ekonomia e Tranzicionit ]
) Ekonomia e Tregut t€ Punés dhe Burimeve
Slltl)kencla s_c?lixale Njerézore
ii albanologjike
6 D GRGITAI | = ”Ekonomia e Biznesit dhe Industrisé ]
Ekonomiksit = s
”Ekonomia Digjitale dhe Inovacioni J
Biodieversiteti dhe [Ekonomia ~ Mjedisore ~ dhe  Zhvillimi i
mjedisi Qéndrueshém
7 ||[Departamenti i Zhvillimi Rajonal, Sipé€rmarrja dhe Menaxhimi i

Biznesit

Shkenca sociale
dhe albanologjike

Biznesit

Ekonomia Digjitale, Inovacioni dhe Qeverisja
Digjitale

Bujqésia, Ushqimi
dhe Bioteknologjia

Ekonomi dhe Menaxhim Agro-Ushgimor dhe
Zhvillim Rural

Biodieversiteti dhe
mjedisi

Ekonomi Mjedisore, Biznese té Gjelbra dhe
Turizém 1 Qéndrueshém
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Shéndetésia dhe
shkencat
mjekésore

Menaxhim dhe Ekonomi e Shéndetésisé

Uji dhe Energjia

Ekonomi, Politika dhe Menaxhim i Ujit dhe
Energjisé

Inteligjencé Artificiale, Sisteme Inteligjente dhe
Automatizim

Qendra Kérkimore |Sistemet dhe
8 |pérInovacion dhe |Teknologjité e ”Internet of Things (IoT) dhe Smart Technologies
Teknologji Informacionit Transformimi Digjital, Inovacioni dhe Transferimi
Teknologjik
oo (Snendetésiadbe oo et publik, Politikat Shéndetésore dhe
9 |[Fakulteti i Shéndetit |shkencat Menaxhimi i Shéndetésisé
mjekésore
-Biodiversiteti dhe
Mjedisi
- Bujgésia,
Ushqimi dhe
Bioteknologjia
Oenden s Zhvilfintt ;hSkI;enll(iteSIa dhe Zhvillimi  rajonal dhe politikat territorial:
10  sra— BEE— Zhvillimi ekonomik lokal; Inovacion territorial;
Y Je Politika rajonale dhe ndérsektoriale
- Sistemet dhe
Teknologjité e
Informacionit
- Shkencat Sociale
dhe Albanologjike
- Uji dhe Energjia
Eficiencé Energjetike, Teknologji Industriale dhe
Sisteme Propulsive
Departamenti 1 Cama =
11 Itnxhinierive dhe Ui dhe Bnergjia gl;l:llrmerl Navale, Transport Detar dhe Mjedis
Teknologjisé Detare = . — —
Energji Elektrike, Sisteme Energjetike Inteligjente
dhe Automatizim Industrial
! Programim, Modelim Matematikor dhe Analizé e
Sistemet dhe iz Dhstkve
Departamenti i Teknologjité e == : =
19 IMatematikés dhe Tisfotinacionit ?ix;?lize Matematike dhe Modelim i Fenomeneve
Fizikés - —
Shkencat Sociale [|Analizé e Aplikuar, Metoda Kuantitative dhe
dhe Albanologjike ||Statistika Publike
e 57 o8 SEhe Kimi e Aplikuar, Teknologji Kimike dhe Shkenca
13 gfgl?;amentu II\B/IIJ%c;li\:i:rsnetl dhe |\ fateriale
"Kimi Mjedisore dhe Biokimi |
14 ||Departamenti i Biodiversiteti dhe |[Biodiversitet dhe Ekologji |
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Biologjisé m\/ljedisi ”&kenca Biologjike té Aplikuara
Bujqgésia, Ushgimi
dhe Bioteknologjia|Bioteknologji
—l@teligjencé Artificiale dhe Analizé e t& Dhénave 1
Departamenti i Sistemet dhe Sisteme Digjitale, Internet of Things (IoT) dhe
15 (|Shkencave Teknologjité e Monitorim Inteligjent
Kompjuterike Informacionit Inovacion Teknologjik, Aplikime Industriale
Digjitale dhe Industria 4.0
Inxhinieri dhe Teknologji; Sisteme mekanike dhe
elektrike; Automatizim industrial; Energji e
" 5 qéndrueshme dhe aplikime detare; Navigacion,
Ut dhe Energjia Siguri dhe Transport Detar:; Siguria detare;
Qendra Kérkimore Eficienca dhe qgéndrueshméria e aktiviteteve
16 |Shkencore né detare;
Shkenca té aplikuara |Sistemet dhe Matematiké e Aplikuar, Fiziké dhe Analizé
Teknologjité e Statistikore; ~ Shkenca Kompjuterike  dhe
Informacionit Teknologji Digjitale
Biodiversiteti dhe [|Kimi, Bioteknologji dhe Teknologji Mjedisore;
Mjedisi Shkenca Biologjike dhe Mjedisore
Sistemet dhe
Teknologjité e Aplikime t€ TIK né Transport dhe Industri Detare
Informacionit
Departamenti i = 5 e
17 . . Energjia e Qéndrueshme dhe Menaxhimi i
Shkencave Detare | Uji dhe Energjia Burimeve Ujore né Industriné Detare
Bl.o dl.v shtiad e Biodiversitet dhe Mjedis Detar
Mjedisi
Drejtésia  Digjitale dhe Teknologjia Juridike
(Digital Justice & Legal Tech)
I[Té Drejtat e Njeriut dhe Mosdiskriminimi ]
Shkenvat Soctile Poh.tlkat Penale, Kriminaliteti dhe Mbrojtja e t&
... |[Drejtave Procedurale
dhe Albanologjike =
e E Drejta Civile, Tregtare dhe Mbrojtja ¢
Departamenti i : :
18 SR, Konsumatorit
Drejtésisé = — -
E Drejta Ndérkombétare, Integrimi Evropian dhe
Migracioni
Biodiversiteti dhe E Drejta e Mjedisit, Energjisé dhe Zhvillimit té
Mjedisi Qéndrueshém
Metodologjia e Kérkimit Juridik dhe Qasjet
Ndérdisiplinore




